Datum in Kamyenyecz feria quarta post Oculi Dominicam anno 
Domini millesimo quadringentesimo octavo.

1450 p. квітня 2. Язловець. Лист подільського старости 
Федора Бучацького на відновлення прав на подільські маєтки, 
надані князями Вітовтом і Владиславом Яґайлом втікачам 
до Волощини Симові і Берлу Буцням

Theodoricus de Buczacz, castellanus Camenecensis et capitaneus 
generalis Podoliae.

Significamus tenore praesentium, quod considerata constantia et 
fidelitate nobilium Symmae et Berlo olim nobilis Wasko Bucen, ter- 
rigenarii Podoliensis, filiorum, qui propter gnaras seditiones, quae 
saepe huc in terris Podoliae vigebant ab insultu aemulorum, tum eti
am propter quasdam injurias, sibi illatas, secesserunt ad partes Vala- 
chiae, quos duximus de praedicta terra evocare, prout his litteris no
stris evocamus ad bona ipsorum haereditaria, dicta Waskowce, 
Iwankowce in fluvio Derlo super uscie, Gruszowiec —  super fluvio 
Morachwa, Berladka —  super fluvio Moraszka et wroczysko Ladawa 
inter fluvios Przymosczenica et Ladawa, super uscie, nec non Bucz- 
niowce et Mordyna sub silvis Zhar, consistentia et jacentia in palati- 
natu Podoliae, examinatis ipsorum juribus et privilegiis, olim per 
serenissimos dominos reges Vitoldum et Vladislaum ipsis datis et 
traditis. Quae quidem bona cum omni jure, dominio, proprietate titu- 
loque haereditario ipsis reddimus restituimusque cum privilegiis ip
sorum, quae bona tenebunt, habebunt et possidebunt juxta privilegia 
sua temporibus perpetuis et in aevum.

Datum in Jazlowiec feria quinta ad Parascevae anno Domini mi
llesimo quadringentesimo quinquagesimo. Praesentibus nobilibus 
Paulo Niescza, Nicolao Michalowski, Petro Nieszowicz, Symma 
Mythowicz, Suentione Wierzbowiecki, Senkone, notario nostro, et 
aliis quam plurimis, nostro sub sigillo appenso.

Theodoricus de Buczacz, castellanus Camenecensis et capitaneus 
generalis Podoliae.
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1551 р. Кам’янець. Присяга новообраного кам’янецького 
земського писаря Станіслава Надольського на виконання пи
сарського уряду

Ego, Stanislaus Nadolski, notarius terrae Podoliae Camenecensis, 
juro, quia serenissimo principe et domino Sigismundo Augusti, rege 
Poloniae etc. fidelis ero et officium notariatus, mihi per suam maje
statis commissum, fideliter et diligenter administrabo omnesque ins
criptiones juditiales et extra juditiales in librum actorum sinceriter et 
fideliter inscribam et ex eodem libro poscentibus rescripta fideliter et 
diligenter extradam, nihil addendo vel minuendo, quos facti substan
tiam mutare possit, et ea faciam non amore, odio, prece vel precio, 
sed pro Deo et jus-titia sancta.

Sic me Deus adjuvet et haec sancta Crux.

[1552 p.] Consignatio aedificiorum arcis Barensis et rerum, 
in eadem contentarum

Turris prima, quae est ex opposito loci insecuri, jam semota est a 
parte moenii versus fossam castrensem ad minus medium ulnae.

Turris secunda in eodem ordine, quae similiter semota est a pari
ete versus eandem fossam, verum non adeo multum, ut superior.

Turris tertia, ex opposito civitatis Polonicae1 et loci insecuri, se
mota est etiam a pariete plus quam medium ulnae. Inter turres praefatas 
omnes camerae existentes progressae sunt in terram, eo quod fundo 
lutinoso constructae sunt.

Turris quarta, in qua est porta parva, qua itur ad civitatem, semo
ta est etiam a pariete versus piscinam ex ambabus partibus. Penes 
eandem turrim domus est, in qua capitaneus moratur, ex opposito 
civitatis Ceremissorum2 et piscinae castrensis, quae adhunc stat bene, 
verum in loco insecuri est sita. In acie versus eandem civitatem Cer
emissorum coquina est sita, in loco parum congruo, quae vel in alium 
locum transferatur vel ita provideatur, ne ab ea periculum castri (quod 
absit) teneatur. Camerae penes eandem coquinam usque ad portam 
magnam stant adhuc integrae.

' Civitas Polonica — Польське місто, тобто частина міста під назвою Польський
Бар.

2 Civitas Ceremissorum — Чемериси, передмістя Бару.
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Turris quinta, in qua est porta magna, adhuc stat bene, sed male 
et non for-titer constructa, in unam videlicet parietem tantum, quam 
prae omnibus fortiorem fieri opere pretium erat. Eidem portae affixa 
est tabula cuprea cum insigniis Sacrae Reginalis Majestatis et textu 
hujusmodi:

«Bona Sforcia Aragonia, regina Poloniae, magna dux Lithvaniae, 
Barique princeps, Rossani, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. domina, 
regionem hanc, crebro incursu hostium vastam, planeque desertam, 
introductis habitatoribus excoluit, arcem et oppidum condidit quoque 
regionis consuetudine moenibus ligneis munivit, nomen ex appella
tione urbis suae Barensis imponens, anno Domini millesimo quinge
ntesimo trigesimo septimo, per serenissimum Sigismundum Primum, 
regem Poloniae, conjugem suum, pace et otio terris reddito».

Superius ejusdem portae sacellum est constructum, super quod est 
camera, in qua sunt arma ac res aliae, prout infra sunt descriptae.

Extra portam eandem locus sive area vacua, castro magnopere 
nociva, circumdata est saepe de palubus quercinis, in quo constructae 
sunt municiunculae duae, alias baszty male, ad propulsandum hostem 
necessariae, sed nondum sunt perfectae, quae parvis poterunt impe
nsis perfici. [...]

Summa artileriae tam in castro, quam in oppido Barensi consignatae: 
tormenta majora et minora, ex aere communi facta, sunt viginti unum; 
tormenta ferrea duo; hakownicz sexaginta sex; pulhakownicz octo; 
arkabuzow sexaginta; bombardae tam majores, quam minores sexa
ginta octo. Summa globorum tam majorum, quam minorum— undecim 
milia tria centena quinquaginta septem.

[...] Villa Manikowce, quae fuit per Valachos anno Domini 1550 
conflagrata, а Ваг miliaria duo distans, circa Row fluvium sita. In qua 
sunt homines possessionati sexdecem, quorum singuli anno quolibet 
tenentur ex sua area per quattuor tercenas tritici et per decem tercenas 
avenae solvere, excepto vatamano, qui est liber a datione frumento
rum tantum, mei vero et boves tenetur tribuere, prout alii incolae. 
Tenentur etiam iidem incolae decimam mellis anno uno de apibus, 
alio vero anno boves, tertio anno sunt liberi a datione boum et mellis 
tantum, a datione vero frumentorum alias polawczyzny nunquam sunt 
liberi. Tenentur praeterea idem incolae dare de ovibus suis vigesimum 
agnum et similiter de porcis. Tenentur quoque idem incolae de area
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sua anno quolibet per duos gallos et per viginti ova. Tenentur insuper 
ex area sua dare anno quolibet puszkarowsczyzny per grossos duos et 
similiter podymnego per grossos duos. Tenenturque idem incolae 
labores et servitia ad praedium Majestatis Regiae in Ваг totiens, 
quotiens opus fuerit. [...]

Villa Bilikowcze, jacens super fluvio Row, а Ваг miliaria quinque, 
in itinere Tartarorum seu na Slaku Tatarskim, in qua sunt homines 
possessionati undecim. Qui praedictae incolae tenentur omnes datio
nes, onera, labores et servitia subire et complere, prout aliae villae 
superius descriptae. Vataman liber est a datione frumentorum tantum, 
cetera vero onera tenetur subire, prout incolae ejusdem villae. Ibidem 
sunt homines libertate gaudentes quinque1. Servi etiam equis suis 
servientes tres. [...]

Villa Suslowcze, in qua sunt homines possessionati sex, septimus 
senio confectus, non valens ad subeundos labores, cujus filii non ita 
pridem peste infecti occubuerunt, octavus isthinc discessit. Qui qui
dem ejusdem villae incolae omnia onera tenentur subire et complere, 
prout incolae villae suprascriptae, nullis penitus exceptis. Ibidem sunt 
homines libertate gaudentes quattuor.

Villa Popowce, in qua sunt incolae possessionati triginta duo, qui 
tenentur omnia et singula onera subire et complere, prout incolae 
villarum scriptarum. Ibidem sunt incolae duo, in censu residentes, 
unus videlicet Ostapko, qui florenos duos, alius Zlotar, qui florenum 
unum annis singulis solvere tenetur. Ibidem sunt homines libertate 
gaudentes octo, piscatores tres, faber unus, qui tenetur cum domino 
capitaneo equitare, ubi opus fuerit. [...]